
Foto: Direktoratet for 
naturforvaltning

Naturmangfold i lokalsamfunn
Naturmangfold i lokalsamfunn

Konferansen Liv Laga? 
Oslo, 23. mars 2009

Statssekretær Heidi Sørensen 

Foto: Tone Solhaug

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Bildet viser: Utsikt mot stølslandskap ved Helin i Vestre Slidre, Valdres.
Det er utrolig morsomt å se at det er så mange her i dag! 
Det gir meg en god følelse for at vi sammen framover skal klare å gjøre stor framgang når det gjelder en vår tids store utfordringer: Nemlig tap av naturmangfold.
Våre naturverdier er av lokal, nasjonal og internasjonal verdi.
Men: De finnes og lever lokalt. Derfor klarer vi ikke å ta skikkelig vare på dem før vi gjør det lokalt. Så enkelt og så utfordrende er det.
Jeg vil nå gå gjennom en del av det ansvaret kommunene har for å ta vare på naturmangfoldet, men også peke på de mulighetene som naturmangfoldet gir.
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Foto: Svein Magne Fredriksen

Norsk natur – er den verdifull da?

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Norge er mer enn fjorder;
Vi har stille vann og vide vidder
En rik og variert vassdragsnatur
Vi er Europas grønne lunge
Vi har et stort mangfold av natur, både når det gjelder genetisk variasjon (bare tenk på alle de forskjellige villaksstammene), arter og naturtyper. 
Vi har urørt natur og attraktive kulturlandskaper som kilde til rekreasjon og opplevelser.�Men vi må ta godt vare på våre naturverdier.
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© Tore Wuttudal / NN / Samfoto

Villrein – et spesielt ansvar

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Bildet viser: Villrein på vinterbeite i Åmotsdalen på Dovre. Oppdal kommune. Sør-Trøndelag. Kartet viser hvordan villreinens leveområder er knyttet til de inngrepsfrie områdene i Sør-Norge.

Postkortaksjonen: Dovre kommune fikk ansvar for villrein, som Norge har et internasjonalt ansvar for å bevare. 

Viktig å ta vare på villreinen. Den er selve ”urdyret” vårt, og er viktig både biologisk og historisk/kulturelt. Villreinen la selve grunnlaget for våre første forfedre som innvandret til Norge.

Reinen følger fortsatt gamle trekk som veidefolket visste å utnytte i sine sinnrike fangstsystemer. Villreinen er svært arealkrevende, og er sårbar for fragmentering og forstyrrelser. Som vi ser av figuren til høyre er de inngrepsfrie områdene sterkt redusert i siste århundre. Kartet til venstre viser at villreinens leveområder er knyttet til inngrepsfrie områder. 
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2010-målet: Kommunene er viktige!

Foto: Marianne Gjørv
© Øystein Søbye / NN / Samfoto © Øystein Søbye / NN / Samfoto

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Bildet viser: Solblom og hubro 

2010-målet:
Stortinget har forpliktet seg til å stanse tap av naturmangfold.
Dette er svært ambisiøst!
Det krever en stor innsats av alle sektorer og på alle forvaltningsnivåer!

For å kunne stanse tap av naturmangfold, må vi ha en kunnskapsbasert forvaltning og gode ”forvaltere”. 
 
Kommunene og grunneierne er noen av de viktigste naturforvalterne vi har.

Derfor er vi helt avhengige av å ha med dere på laget om vi skal klare å stanse tapet av naturmangfold!
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Nasjonal naturdugnad i 2009 

Foto: NaturarkivetFoto: Kristin T. Teien

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Bildene viser: T.v: lavarten ulvelav fra Trillemarka, vurdert som en truet art på Norsk Rødliste 2006. 
T.h: Slått og hesjing av høy på ”gamlemåten”

Viktig arbeid i 2009:
Kartlegging og overvåking
Handlingsplaner for truede arter
Fremmede skadelige arter – tiltak
Fullskala naturindeks for Norge
Verdiskapingsprosjekt 
Ny naturmangfoldlov
Skjøtsel og forvaltning av verneområder
Utarbeidelse av rødliste for truede naturtyper
Vern: Nasjonalparkplanen og frivillig skogvern

Vi vil ha med også sektorene, kommunene, grunneierne, de frivillige organisasjonene og andre på den nasjonale naturdugnaden. 
Dere er helt nødvendige støttespillere i dette arbeidet.
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Naturmangfoldloven

Foto: Marianne Gjørv

1910

1954

1970

2009

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Bildet viser: Reinrose, Trollheimen.

Naturmangfoldloven: En historisk begivenhet.
1910-loven: Eika ”den gamle mester” på Krødsherad prestegård (fredet i 1914)
1954-loven: Rondane nasjonalpark (vernet i 1962)
1970-loven: Klippeblåvinge (fredet i 2008)

Vi går fra vern av enkeltarter og områder til bærekraftig bruk og vern av all natur.

Regjeringen vil i vår legge fram en ny helhetlig lov om bærekraftig bruk og vern av naturens mangfold.

Arbeidet har pågått siden 2001 og denne regjeringen er glad for å kunne avslutte det.
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Bærekraftig bruk og vern

verneområder, prioriterte 
arter - naturmangfoldloven

utvalgte naturtyper, 
forvaltningsprinsipp for arter, 
fremmede organismer, 
kvalitetsnormer –
naturmangfoldloven, plan- og 
bygningsloven og andre lover

generelle mål og 
prinsipper –
naturmangfoldloven, 
plan- og bygningsloven 
og andre lover

Kilde: Miljøverndepartementet

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Pyramiden – illustrerer tankegangen i ny naturmangfoldlov 

De mest verdifulle og de mest trua artene og naturtypene: Strenge virkemidler, nemlig vern kun etter naturmangfoldloven. (Områdevern utgjør i dag 14,5 % av fastlands-Norge).

Viktig natur: Deler av norsk natur som trenger en ekstra sikkerhet for å forvaltes bærekraftig.  Det kan dreie seg om særskilt natur (utvalgte naturtyper) eller særskilte trusler (fremmede organismer) eller en påvirkning som kan bli for omfattende hvis det ikke gis prinsipper (høsting og annet uttak). 

All natur: ”hverdagsnatur”. Minst strenge regler, men disse gjelder for all natur på land og i havet (lovens kapittel II). Gjelder for alle sektorer som påvirker og/eller utnytter natur. 
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Kunnskapsbasert forvaltning

Foto: Statens naturoppsyn Foto: © Trym Ivar Bergsmo / Samfoto 

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Vi legger opp til en kunnskapsbasert forvaltning.  

Kunnskapen kan være både vitenskapelig og erfaringsbasert.

Kunnskapen skal gjelde både for sektorene og for miljømyndighetene.
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Penger til
økt kunnskap 

345 mill. kr til 
naturmangfold 
i 2009

Foto: Kristin Karlsen, DN

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Regjeringen har sørget for et kraftig løft på i alt 345 mill kr til naturmangfold på statsbudsjettet for 2009, hvorav et betydelig løft for å øke kunnskapsbasen for naturmangfold: 

Styrket kartlegging og overvåking
Artsprosjektet
Naturindeks
MAREANO


Andre eksempler på satsinger:
Handlingsplaner for truede arter og naturtyper
Fremmede arter
Den naturlige skolesekken
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Artsdatabanken

Kilde: Artsdatabanken

Artskart 
(www.artskart.artsdatabanken.no) 

Artsobservasjoner 
(www.artsobservasjoner.no)

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Artsdatabanken er en sentral aktør i arbeidet med å framskaffe, sammenstille, systematisere og formidle naturkunnskap. 

Viktige prosjekter så langt:
Norsk Rødliste 2006
Norsk Svarteliste for fremmede arter 2007
Naturtyper i Norge

Databaser og kart:
Rødlistebasen 
Fremmedearter-basen 

Artskart  (t.v): Eksempel på artskart for den kritisk truede orkideen rød skogfrue.

Artsobservasjoner (t.h): Skaper økt engasjement og kunnskap om arters forekomster. Status 13. mars 09: 1 526 775 observasjoner! 

Viktige oppgaver i 2009:
Oppstart Artsprosjekt 
Revisjon Norsk Rødliste (ferdig 2010)
”Rødliste” for Naturtyper (ferdig 2009)

http://www.artskart.artsdatabanken.no/
http://www.artsobservasjoner.no/
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Naturindeks for Norge 

Foto: Sissel Rübberdt, DN
Foto: Kristin T. Teien

Pilotforsøk for Midt-Norge 2008

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Naturindeks for Norge skal være et viktig formidlingsverktøy som skal vise status og utvikling i norsk natur over tid. Målet er på sikt å kunne vise dette på kommunenivå.

Den skal i størst mulig grad samkjøres med allerede pågående overvåkingsprogrammer, og det er tenkt at relevante tidsserier fra disse skal brukes i Naturindeks. 

Rapporten for pilotstudiet for Midt-Norge ble lansert i begynnelsen av februar i år. Naturen der har en tilstand som er ca 70 prosent av referansetilstanden.

I 2009 skal det utvikles en fullskala Naturindeks for hele Norge.

Naturindeksens rolle i framtida:
Formidling: Vise samlet status og naturutvikling
Grunnlag for å sette forvaltningsmål
Sammenligne tilstand mellom ulike områder og naturtyper
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Handlingsplaner 
for truede arter 
og naturtyper

© Ove Bergersen / NN / Samfoto

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Bildene viser:  T.v. Klippeblåvinge, en sterkt truet sommerfugl, kun en kjent lokalitet igjen - i Halden). Kjent fra mye medieomtale.
Handlingsplan for stor salamander  fra 2008 (t.h) (sårbar art). 

Regjeringen har startet opptrappingen av handlingsplaner for trua arter og naturtyper. Dett er en viktig del av arbeidet for å stanse tap av naturmangfold.

Handlingsplaner er ferdige og satt i verk for følgende arter:
	Rød skogfrue
	Damfrosk
	Elvemusling
	Fjellrev
	Stor salamander
	Åkerrikse

Opptrappingen fortsetter: DN utarbeider en rekke flere planer, blant annet for hubro, hortulan, flaggermus, slåtteeng og klippeblåvinge.
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Foto: MAREANO

Videre disponering?

Prioriterte arter

© Tom Schandy / NN / Samfoto

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Bildet viser: Edelkreps (ferskvannskreps), sterkt truet. (Steinsfjorden, Hole, Buskerud)

Vi viderefører fredningsregler for arter som blir kalt regler for ”prioriterte arter”.

Prioritering skjer ved beslutning.

Prioriterte arter forvaltes av staten i samarbeid med kommunene.                        
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Utvalgte 
naturtyper  

© Samfoto

Beslutning om 
utvelging

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Naturtyper: Ensartet type natur som omfatter alt plante- og dyreliv og de miljøfaktorer som er der. 

Bildet viser: Ljåslått på slåttemyr. Slåttemyrer i hevd er blant de mest sjeldne og artsrike naturtypene vi har i Norge. 

Naturtyper vil bli utvalgt ved beslutning.

Kommunene blir den mest sentrale aktøren i å følge opp
utvelgelsen i sin arealplanlegging etter plan- og bygningsloven.

Naturtyper i Norge: Ny arealdekkende standard for naturtypeinndeling for hav, ferskvann og land skal ferdigstilles av Artsdatabanken i år.
Artsdatabanken utarbeider også ”rødliste” for naturtyper.
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Tiltak mot skadelige fremmede arter

Tverrsektoriell nasjonal strategi og tiltak mot 
fremmede skadelige arter, 2007

© Tom Schandy / NN / SamfotoFoto: Tore Høyland

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Bildet viser: Lupiner (t.v). Sprer seg lett og er en trussel mot stedegne planter. 
Mårhund (t.h). Tar egg fra bakkerugende fugl og sprer sykdommer og uønskede parasitter (bla. en bendelorm som også kan ha mennesket som mellomvert). Flere dokumenterte observasjoner i Nord-Norge. 

Fremmede arter er en av de største truslene mot naturmangfoldet. Tiltak og regler trengs, også i ny naturmangfoldlov.

Tverrsektoriell nasjonal strategi og tiltak mot fremmede skadelige arter: Ble undertegnet av 7 statsråder i 2007.

2009: Regjeringen bevilget 13 millioner kroner til tiltak mot fremmede arter. En av artene vi setter inn tiltak mot, er mårhund.

Fylkesmenn, kommuner og også frivillige organisasjoner har sentrale roller i arbeidet mot skadelige fremmede arter. 

Uten lokal innsats har vi ingen mulighet til å vinne denne kampen.

Det blir et eget kapittel om fremmede arter i naturmangfoldloven.
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Kommunenes ansvar

Foto: Sissel Rübberdt, DN

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Utfordringer�Tap av areal og arealendringer er den største trusselen mot naturmangfold. 
Det meste av naturmangfoldet befinner seg utenfor verneområdene. 
God arealforvaltningen her er derfor helt sentralt for å ivareta naturmangfoldet. �Trusler som klimaendringer og fremmede arter forsterker behovet for å bevare ”nok” sammenhengende naturområder og områder med viktige naturtyper.��Kommunens ansvar som naturforvalter: 
Skaffe seg kunnskapsoversikt, ”hva har vi?”
Bruk av kunnskapen gjennom planredskapene
Samarbeid horisontalt og vertikalt, for eksempel gjennom KS-prosjektet ”Livskraftige kommuner”, hvor kommunene kan være med i arealnettverk
Bruk av juridiske og økonomiske virkemidler, for eksempel gjennom bruk av landbrukets SMIL-midler som skal fremme biologisk mangfold i kulturlandskapet.
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Hvorfor kartlegge og kartfeste?

Fotos: Kristin T. Teien

Foto: Kristin T. Teien

Foto: Naturarkivet Foto: Erling Svendsen

1. Kartlegging:
Hva slags arter og 
naturtyper finnes?

2. Kartfesting: Hvor 
finnes artene og 

naturtypene?

3. Naturmangfold med i 
beslutningsprosesser om 

arealbruk og 
-planlegging 

4. Hensyntagen til 
truede arter og 

naturtyper

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Skal vi redde det naturmangfoldet, må vi vite hva vi har og hvor det er. Vi må kartlegge artene og naturtypene
Dernest må denne kunnskapen kartfestes 
Når vi har kartfestet kunnskapen, kan den brukes i beslutningsprosesser knyttet til arealbruk og arealplanlegging.
Da kan vi også ta hensyn til truede arter og naturtyper. 




18

Kartlegging av Naturtyper i kommunene

Foto: Jan Rabbenwww.naturbase.no

Brukernavn
Presentasjonsnotater
De grønne feltene på kartet viser sjø- og landområder med data i Naturbasen.
Hvite områder: ikke kartlagt eller data ikke inne i Naturbasen. 
Bildet t.h. viser en bekkekløft, et eksempel på naturtype.

De siste ti år er over 50 000 avgrensede områder med viktige naturtyper kartlagt på land og i sjø. 
Naturtypedata fra 396 kommuner er lagt inn i Naturbasen. Gjennomføringen administreres av fylkesmennene, i samarbeid med kommunene. 

Arbeidet blir videreført:
Ny kartlegging
Kvalitetssikring og innlegging av data i Naturbase

Viktig at kommunene:
Bidrar til gjennomføring av kartleggingen
Bruker kartlagt naturinformasjon i sin planlegging


http://www.naturbase.no/
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Foto: MAREANO

Plan- og bygningsloven

Foto: Marianne Gjørv

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Bilde: Seter og kulturlandskap i Trollheimen i Sør-Trøndelag. Utfordring: ønske om hyttebygging og helårsvei i Gjevilvassdalen for å øke tilgjengeligheten til hytteområder.  Grenser til landskapsvernområdet i Trollheimen.

God kommunal ressurs- og arealplanlegging er grunnleggende for bærekraftig naturforvaltning.

Plan- og bygningsloven er vår viktigste areallov, og er viktig for å sikre en god forvaltning  av naturmangfoldet. Ny plandel i PBL, trer i kraft 1. juli 2009. 
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Hvordan bruke kunnskapen i Naturbasen?

Foto: Svein Magne Fredriksen

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Naturbasen kan linkes opp mot kommunens planverktøy på samme måte som grunnlagskart fra Statens Kartverk. Kartutsnitt fra Naturbase er vist til venstre.

Kommunen kan koble registrerte naturtyper til plan- og bygningsloven sin bestemmelse om retningslinjer for hensynssoner, slik det er vist på kart til høyre.

Hva trengs i kommunene  i dette arbeidet?
God kunnskap, kompetanse og oversikt. 
Bruke tilgjengelige kart om natur aktivt i planarbeidet
Politisk vilje: Prioritere naturen når det trengs..
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Områdevern

Foto: Marianne Gjørv

Økt fokus på begrunnelsen for vern og bruk 
innenfor verneområder

Foto: Marianne Gjørv

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Bildet viser: Hjerkinn med utsikt mot Snøhetta
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Vernet natur må forvaltes

Opprettholde 
verneverdiene

Forvaltnings-
planer med 
klare mål

Skjøtselstiltak

Overvåke om 
målene nås

Foto: Statens naturoppsyn

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Bildet viser: Statens naturoppsyn (SNO) driver skjøtsel i Stigen i Sogn og Fjordane.

Det er en stor utfordring å opprettholde verneverdiene. 
Mål: verneverdiene skal ikke svekkes. 
Verneområder må også forvaltes og skjøttes.

Forvaltning av verneområdene har høyt fokus i regjeringen. 
 
2009: + ca 50 millioner kroner til dette, til totalt 158 mill kr.

Forvaltningen skal være i tråd med verneforskriften og andre statlige retningslinjer.
God forvaltning er også konfliktdempende. 
Vi satser på fortsatt opptrapping av arbeidet med forvaltningsplaner og skjøtselstiltak. 
Forvaltningsplanene er viktige styringsdokumenter. 
De skal utdype og konkretisere verneforskriftene. 
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Vanndirektivet

Foto: Kristin T. Teien

Økosystemtilnærming

Forvaltning av hele 
vassdraget+berørt kyst

•på tvers av kommune-
og fylkesgrenser
•på tvers av alle 
sektorer

Norsk vassdragsnatur 
er unik: vårt 
”regnskogsansvar”

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Bildet viser: Elva Hølera i Sør-Aurdal (Valdres). Vernet vassdrag. 

Norsk vassdragsnatur og kysten med fjordlandskapet  er vårt ”regnskogsansvar”.

EUs vanndirektiv:  Stort og viktig miljøregelverk. Innføring i Norge nylig godkjent i Stortinget. Er gjennomført gjennom  ”Vannforskriften”.
Kommer vassdragsnaturen til gode. Sikrer også at vi kan bade i kulpen, drikke vannet fra springen og fiske i elva. 

Stikkord:
Miljømål (god økologisk og kjemisk status)
Helhetlig forvaltning av vann fra fjell til fjord, og grunnvann
Økt kartlegging og overvåking av miljøtilstand i vann - hovedvekt på biologi 
Vurdering av alle belastninger fra alle sektorer
Tiltaksprogram for å nå miljømålene

Kommunene svært viktigste i dette arbeidet :
Lokalt samarbeid, ofte over kommunegrenser, om enkeltvassdrag og kystområder
Utrede og gjennomføre miljøtiltak der kommunene har ansvar








24 Skageflå, Geirangerfjorden. Foto: Destinasjon Geiranger

Naturmangfold gir muligheter

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Bildet viser: Skageflå, Geirangerfjorden
Flotte naturopplevelser gir minner for livet.
2004: Norske fjorder kåret til verdens beste reisemål blant 115 av verdens fremste reisemål av det amerikanske reisemagasinet National Geographic Traveler Magazine.
Norge oppleves av mange turister som «ekte vare». 
Det er store muligheter innen småskala naturbasert turisme!
Dette potensialet er ikke utnyttet godt nok! Derfor: Se muligheter!

En økt satsing må ta utgangspunkt i våre fortrinn, stikkord:
Miljø og natur
Gode og ekte opplevelser knyttet til natur og kultur
Kvalitet
Godt vertskap



25 Folgefonna nasjonalpark, 
Foto:  Tone Solhaug

Verdiskapings-
programmet for 
naturarven

Innerdalen, Foto: Marianne GjørvFoto: Rigmor SolemFoto: Rigmor Solem

Brukernavn
Presentasjonsnotater
T.v: Utbedret sti, Gjendesheim mot Besseggen, Jotunheimen.
T.h: Innerdalstårnet i Trollheimen (landskapsvernområde), i Møre og Romsdal. 

Miljøverndepartementet har startet dette prosjektet i år. 

Hovedmål:
Bidra til at verneområdene og andre verdifulle naturområder blir en viktig ressurs i samfunnsutviklingen, samtidig som naturområdene blir tatt godt vare på.

Stikkord:
Tilgjengelighet for besøkende 
Hjelpe småbedrifter med infrastruktur
Informasjon og kunnskap
Tilrettelegging for bærekraftig reiseliv 
Støtte innovasjon, ideer og nyskaping av opplevelsesprodukter
Stimulere til samarbeid 
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Simashaugen, foto: Hege Hovd

Nasjonalparklandsby og 
kommuner

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Bildet viser: Gården Simashaugen, Vingelen, Tolga kommune i Hedmark. Vingelen er en av nasjonalparklandsbyene.

Nasjonalparklandsbyer og nasjonalparkkommuner ble lansert for omtrent ett år siden. 

Prosjektet skal styrke verdiskapingen i kommuner og lokalsamfunn med nasjonalparker. 31 kommuner fikk status som nasjonalparkkommuner.�
Det er også valgt ut fem Nasjonalparklandsbyer i kommunene Lom, Hol, Jondal, Nordreisa og Tolga. Dette er livskraftige samfunn som har en naturlig kontakt med og beliggenhet nær nasjonalparken. 

Utvalgte kommuner og steder får benytte en varemerkebeskyttet logo som bevis på sin status. 
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Naturmangfoldåret 2010

Foto: Naturarkivet Foto: Naturarkivet© Roy Mangersnes / NN / Samfoto

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Bildene viser: Flora fra Maridalen (t.v), åkerrikse (kritisk trua, midten) og solblom (sårbar, fra Maridalen t.h)

FN har erklært 2010 for det internasjonale året for naturmangfold.

Miljøverndepartementet vil markere Naturmangfoldåret med tiltak og prosjekter for å øke oppmerksomheten og engasjementet rundt naturmangfoldets betydning og de utfordringene vi står overfor når det gjelder å stanse tap av naturmangfold. 

Vi oppfordrer alle interesserte kommuner til også selv å markere dette året, enten ved å delta på våre prosjekter eller etter egne initiativ. 
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Takk for oppmerksomheten!

Foto: Marianne Gjørv

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Til slutt vil jeg få takke for oppmerksomheten og håper at dere alle vil bidra på naturdugnaden og vise at det er LIV LAGA for naturmangfoldet i lokalsamfunnet!
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